TỈNH ỦY BÌNH THUẬN

*

Số 1670-CV/TU

        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bình Thuận, ngày 05 tháng 3 năm 2020

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường

công tác phòng, chống tham nhũng

Kính gửi: - Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể

chính trị - xã hội tỉnh,

- Các ban của Tỉnh ủy,

- Các sở, ban, ngành,

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc.

Thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng,

Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng tại Phiên họp thứ

17 của Ban Chỉ đạo
(1)

; Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các đảng đoàn, ban cán sự

đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các sở, ban,

ngành và các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trựcthuộc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai,

thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung chỉ đạo về công tác

phòng, chống tham nhũng theo Kết luận số 964-KL/TU, ngày 09/01/2020 của

Tỉnh ủy.

2. Tăng cường kiểm tra, thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ

chức đảng, chính quyền trong việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng;

kiểm tra, giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo phục vụ cho công tác nhân sự Đại

hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý

nghiêm minh đối với những cán bộ suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối

sống, tiêu cực, tham nhũng, lợi ích nhóm, chạy chức, chạy quyền, chạy phiếu bầu…

3. Đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh

tế; nhất là tập trung xử lý dứt điểm các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực nghiêm

trọng, được dư luận xã hội quan tâm, thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt.

4. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng,

chống tham nhũng gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

của Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2020; phát huy hơn nữa vai trò của nhân

dân, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên và báo chí trong đấu tranh phòng,

chống tham nhũng. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn năm 2019-

(1)

Thông báo số 225-TB/BCĐTW, ngày 20/01/2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng.

1670CVTU2020_ch.dao PCTN 2020 2

2021 của Chính phủ. Chấn chỉnh, đấu tranh đẩy lùi, loại bỏ tư tưởng lo ngại việc

đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng sẽ “làm chậm sự phát triển”, làm “hạn chế sức

sáng tạo, dám nghĩ, dám làm”, “nhụt chí”, “làm cầm chừng”, “phòng thủ” trong

một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo,

quản lý các cấp.

5. Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tổ chức tổng kết công tác

phòng, chống tham nhũng nhiệm kỳ 2015- 2020 trước khi tổ chức Đại hội Đảng bộ

cấp mình, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

6. Giao Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và

cáccơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Công văn

này; định kỳ báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thường trực Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Nội chính Trung ương Đảng + Vụ VIII,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

           PHÓ BÍ THƯ

       Huỳnh Thanh Cảnh

		2020-03-06T10:31:47+0700
	Việt Nam
	Huỳnh Thanh Cảnh<HUYNHTHANHCANH@TUBINHTHUAN> đã ký lên văn bản này!

		2020-03-06T10:32:12+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Bình Thuận<TUBINHTHUANQTB1@TUBINHTHUAN> đã ký lên văn bản này!